

Số: 13 /BC-ĐKTr

Đắk Glong, ngày 12 tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả kiểm tra, giám sát các cơ sở hành nghề Y, Dược tư nhân Quý I năm 2024 trên địa bàn huyện Đắk Glong

Thực hiện Quyết định số 594/QĐ-UBND ngày 28 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Đắk Glong về việc thành lập Đoàn kiểm tra việc chấp hành các văn bản quy định của nhà nước đối với các cơ sở hành nghề Y, Dược tư nhân quý I năm 2024, gọi tắt là (Đoàn 594). Báo cáo kết quả kiểm tra như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện

Đoàn kiểm tra số 594 đã xây dựng Kế hoạch số 03/KH-PYT ngày 01 tháng 4 năm 2024 và đoàn đã tiến hành kiểm tra giám sát tại các cơ sở hành nghề Y, Dược tư nhân trên địa bàn huyện, kết quả như sau:

2. Kết quả thanh tra, kiểm tra

- Kết quả kiểm tra các cơ sở hành nghề Y, Dược tư nhân Quý I năm 2024 trên địa bàn huyện Đắk Glong theo Quyết định phê duyệt là 10 cơ sở.

- Số cơ sở được kiểm tra: 08/10 cơ sở; đạt 80% Kế hoạch

Trong đó: Cơ sở Y: 02; cơ sở Dược: 06.

- Số cơ sở đạt: 07 cơ sở (đạt 87.5%)

- Số cơ sở vi phạm: 01 cơ sở (chiếm 12.5%).

Đoàn kiểm tra đã tham mưu Ủy ban nhân dân huyện ra Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 01 cơ sở với số tiền phạt là: 2.000.000 đồng (hai triệu đồng).

- Số cơ sở chưa được kiểm tra: 02 cơ sở (cơ sở có việc gia đình đột xuất nên xin chuyển kiểm tra trong Quý II/2024)

3. Những nội dung vi phạm

Cơ sở hoạt động có biển hiệu nhưng không có đủ thông tin theo quy định của pháp luật

4. Những ưu điểm, tồn tại hạn chế

* Ưu điểm:

- Đa số các cơ sở đã thực hiện tốt các thủ tục hành chính, theo quy định của pháp luật điều kiện vệ sinh, trang thiết bị, nhân sự, niêm yết giá thuốc đã được các cơ sở thực hiện tương đối đầy đủ theo quy định.

*** Tồn tại:**

- Hầu hết các cơ sở thực hiện mở sổ sách theo dõi hoạt động mua, bán thuốc nhưng ghi chép chưa đầy đủ, chưa đúng theo quy định.
- Các cơ sở đã thực hiện cài đặt phần mềm quản lý thuốc liên thông quốc gia nhưng một số cơ sở chưa thực hiện cập nhật đầy đủ thông tin.
- Một số cơ sở vệ sinh chưa đảm bảo, sử dụng tủ biệt trữ chưa đúng quy định của pháp luật, thuốc cận date chưa dán tem theo quy định, cơ sở sắp xếp thuốc chưa hợp lý chưa khoa học, chưa có thông báo cụ thể về thời gian làm việc của cán bộ phụ trách, chưa xuất trình được danh mục kỹ thuật, biển hiệu không đúng thông tin theo quy định của pháp luật.

II. KIẾN NGHỊ

1. Đối với Trung tâm Y tế huyện

Chỉ đạo kịp thời công chức, viên chức của đơn vị mình về việc hành nghề phải tuân thủ đầy đủ các thủ tục hành chính theo quy định của pháp luật, đồng thời xử lý nghiêm những cán bộ công chức, viên chức vi phạm hành chính trong hành nghề Y, Dược tư nhân khi đã có quyết định xử phạt vi phạm hành chính của cơ quan nhà nước có thẩm quyền chuyên đến đơn vị.

Tăng cường công tác kiểm tra công vụ, tránh trường hợp trong giờ hành chính bỏ công sở về làm phòng khám tư nhân (trừ trường hợp được nghỉ trực theo quy định)

2. Ủy ban nhân dân các xã

Chỉ đạo các đơn vị liên quan tăng cường kiểm tra, giám sát các cơ sở hành nghề Y, Dược tư nhân trên địa bàn, kiên quyết đóng cửa, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật những cơ sở hoạt động không có giấy phép hoạt động theo quy định của pháp luật.

Trên đây là kết quả công tác kiểm tra, giám sát các cơ sở hành nghề Y, Dược tư nhân Quý I năm 2024 trên địa bàn huyện Đắk Glong./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- UBND huyện;
- Trung tâm Y tế huyện;
- Trung tâm VH TT&TT huyện;
- Công An huyện;
- UBND các xã;
- Lưu: PYT.

**TM. ĐOÀN KIỂM TRA
TRƯỞNG ĐOÀN**

Ký bởi: Phòng Y tế
Cơ quan: Tỉnh Đắk Nông
Thời gian ký: 12/04/2024 15:23:03



**TRƯỞNG PHÒNG Y TẾ
Ma Tuấn Xuân**